
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 terça-feira, 07 de Maio de 2013 – 53 

Advocacia-Geral do Estado
Advogado Geral: Marco Antônio Rebelo Romanelli

RESOLUÇÃO AGE Nº 329, DE 3 DE MAIO DE 2013.

Concede Progressão na Carreira do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais.

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, especialmente o disposto na Lei nº. 15.470, de 13 de janeiro de 2005, e no 
Decreto nº 45.771, de 10 de novembro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida Progressão na Carreira do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político-Institucionais, 
nos termos do art. 18 da Lei nº. 15.470, de 13 de janeiro de 2005 e dos arts. 2º e 4º do Decreto nº 44.682, de 19 de dezembro de 2007, alterado pelo 
Decreto nº 44.981, de 12 de dezembro de 2008, aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Advocacia-Geral 
do Estado relacionados no Anexo I desta Resolução.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas constantes nos anexos desta Resolução.

Belo Horizonte, aos 3 de maio de 2013.

MARCO ANTÔNIO REBELO ROMANELLI
ADVOGADO-GERAL DO ESTADO

ANEXO I

Carreira de Gestor Governamental - GGOV

Nº MASP NOME Situação Anterior Data de vigência PROGRESSÃO
Nível Grau Dia Mês Ano Nível Grau

1 12325148 CLAUDIA ÁVILA CABRAL I A 11 2 2013 I B
2 9524729 JUSSARA DA SILVA RODRIGUES I A 25 2 2013 I B

06 415754 - 1

2113 Andrey Rafael de Oliveira
20643 Antônio Junio Almeida da Silva
34235 Ariosvaldo Geraldo Barbosa Júnior
3205 Bárbara Mergh Sette Finamore Paratella
21175 Bruna Caroline Pichiteli Vieira
4049 Bruno Fernandes Vasconcellos
24339 Bruno Gustavo Brito Souza
24362 Bruno Monteiro Vasconcelos
21630 Bruno Neves Pereira
35322 Byanca Corrêa da Silva
4484 Camilo Henrique Alves de Souza
2636 Carolina Rêlo Costa
25829 Cláudio Roberto Ferreira
24441 Clayton Ramos Pereira
26324 Cristiano Rodrigo de Oliveira Ruas
22591 Daniel Gomes Pena
38255 Danila de Oliveira Silva
32866 Dayanna Xavier Rocha
9556 Deiner Luiz Oliveira
4589 Dênia Aparecida Guedes
20296 Dialiny Marcelino Teixeira
11748 Diego da Silva Pereira
20152 Diogo Esteves Alves
28260 Diogo Rezende Viana
35037 Édson Ricardo Lima
19606 Ellen Cristina Annechini Silva Moreira
15400 Erika Cibele Alves Ferreira
23237 Fabiano Elias Nunes
6122 Fábio Chaves Frazão
17270 Farley Vinícius Nascimento Lisboa
30200 Felipe Bastos Pereira
29778 Fernando Marçal Soares Batista
21374 Fernando Serafim de Castro
26577 Filipe Gomes de Vasconcelos
19850 Franciely Morgany Niza Cardoso
11582 Gabriel Moizinho Amorim Bento
10891 Geraldo Magela de Araujo Santana
5362 Gisele de Oliveira Viveiros
34545 Glauco Soares Diniz
27982 Guilherme Cardoso Silva
7928 Gustavo Marques Ferreira de Moura
16460 Hanna Rosa
31600 Helber Araujo Faria
40358 Hellen Cristina Borges Pires
17364 Heuler Gontijo Soares
18041 Isla Karla Azevedo Pedro de Oliveira
616 Izabela Cristina Padilha
38285 Jader Cardoso
9560 Jader Rodrigo Selleri de Souza Dutra
22789 Jamil Habib Folly Hanna
27088 Jarbas Gonçalves de Oliveira
625 Joel Schirmer Souza
2873 Julio César Serra
13024 Karina Conrado de Souza
759 Karislayne Gonçalves Ferreira
35772 Karoline Morgana de Souza
1060 Keylla Mary Beraldo de Oliveira
24322 Lattara Rodrigues Ribeiro
2375 Láucio de Souza Borato
5207 Leandra Correa Oliveira
407980 Leandro Assis de Lima Fraga ( * )
11767 Leonardo Caetano da Silva
24632 Leonardo de Paula Baggetto
24291 Lhais Karina Tomaz
27157 Lucélia Salles Barbosa
1005 Luciana Pereira da Silva
18392 Luís Eduardo Rodrigues Manzan
17820 Luiz Fernando Dayrell Álvares
23611 Lutmilla Santos de Oliveira Pereira
19125 Marcelo Alves Santos
8077 Marcelo Costa Lage Azevedo Machado
39558 Marcio Cristino de Andrade
13353 Maria Cecilia Padua Guarato
34256 Maria Simone Dantas da Silva Gomes
33298 Mariana Moreira Alves
11943 Marianna Rodrigues Patta Lugon
5952 Marina de Paula Silva
7085 Mateus Gonçalves da Silva Gomes
30324 Matheus Soares de Almeida Silva
1476 Maurício Neri da Silva
28302 Maurilio Siman
16663 Michel Soares Cabral Castro
33754 Michelle Marcelle Gomes Almeida
27547 Osório José Palma Neto
27942 Paula Fernandes Cabral
621 Priscilla Lopes Ruiz
36030 Rafaelle Almeida Motta
11446 Rayla Cristina Chagas
26978 Rebecca Pereira Duraes
1568 Roberth Oliveira Jordão
31783 Roberto Francisco da Silva Nascimento
31055 Rodrigo da Silveira Castanho
22955 Rodrigo Fagundes de Almeida
1907 Romulo Quadros Rodrigues
33688 Samuel Vinhal Gonçalves
7761 Sandro Veloso
35307 Saulo Moises Santos Matos
3671 Simone Alves de Almeida Gonçalves
2096 Suelen Ferreira Antunes
8773 Tárcio José Agostini Oliveira
33851 Thalita Karoline Rocha Peixoto
22398 Thiago Ferreira Gualberto
35574 Thiago Galvão Bernardes
5437 Thiago Gonçalves Paz
14876 Thiago Rodrigues de Oliveira
18144 Thiago Vinicius Vigario
20757 Tiago Carmo das Virgens
35194 Vilmara Sandra Muzulao de Almeida
11856 Vinicius Marques Martinez
4410 Weslley de Oliveira Silva
3118 Weslley Ribeiro de Oliveira Sales

( * ) Sub judice

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
6 de maio de 2013.

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

06 415870 - 1
 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Chefe do Departamento de Trânsito de Minas Gerais-Detran/MG, 
órgão executivo de trânsito e integrante da estrutura orgânica da Polícia 
Civil de Minas Gerais, no uso de suas atribuições baixou as Portarias a 
seguir relacionadas, decidindo pela suspensão do direito de dirigir veí-
culos pelos prazos descritos, pois os condutores incorreram nas infra-
ções de trânsito mencionadas e deverão submeter ao Curso de Recicla-
gem e aprovação na avaliação:

Condutor		  CNH n°	     Portaria n°	   PA/
PCnet

Artigo 259, do CTB / pelo prazo de 30 (trinta) dias:
Adélia B. Fernandes	 02788513721	  19703/13 1987901/12
Ademar Luiz Pereira	 00702030687	  19696/13 1987822/12
Agnaldo G. Ferreira	 03296858860	  19403/13 2125944/13
Alcides Ferreira dos Santos	 02150979182	  17832/13 1855012/12
Alexandre Lopes Miranda	 02403428532	  18174/13 1854746/12
Amália Kátia F. Mendes	 02962936061	  17972/13 1987850/12
Anderson de S. Oliveira	 02252638420	  18165/13 1927833/12
Andrea H. de R. Manetta	 03535414748	  19099/13 1974414/12
Andreolúcio P. de Morais	 00750827103	  17975/13 1905830/12
Antônio Azevedo	 01851205074	  17979/13 1927821/12
Antônio Cesar		 00126350004	  18176/13 1854959/12
Antônio José L. da Silva	 02765313042	  17818/13 1878573/12
Arnaldo de Mello	 02135148324	  19100/13 1951745/12
Barbara Lucia S. Marques	 02949342687	  18180/13 1854790/12
Bráulio Salomão Cheik 	 03062173902	  19710/13 1987960/12
Caio C. R. de Oliveira	 02692025729	  17788/13 1878550/12
Carlos Cirilo Araujo	 02592865981	  17827/13 1854749/12
Claudia M. da S. Oliveira	 02291867875	  18173/13 1878599/12
Claudia Saynara Leão	 00643111359	  19708/13 1987869/12
Cleber Lopes Diniz	 02268503558	  17791/13 1855033/12
Cleber Lopes Diniz	 02268503558	  17792/13 1878513/12
Cleber Lopes Diniz	 02268503558	  17793/13 1878568/12
Cleonice Pífano Marques	 01942553582	  19709/13 1987838/12
Creomar de Sousa Santos	 01849289518	  19698/13 1987833/12
Edmar Portinho Magalhães	 01070904831	  19102/13 1962504/12
Edna M. V. de A. Costa	 01667311720	  18161/13 1919076/12
Edson C. do Nascimento	 00747406925	  19699/13 1987926/12
Elizeu Santana Silva	 00409976108	  18160/13 1941843/12
Eva Vieira Figueiredo	 03363758450	  17840/13 1878580/12
Fernando M. N. C. Junior	 02869730252	  18175/13 1854962/12
Francisco A. B. Neto	 01659140313	  19659/13 2032569/13
Francisco C. M. V. da Silva	 02221406103	  19707/13 1987889/12
Geraldo A. de Brito	 00552610030	  18167/13 1909079/12
Geraldo das Mercês Souza	 00388695169	  17819/13 1854753/12
Giovani Daniel Moreira	 03378075704	  17831/13 1869015/12
Gustavo Neves A. Brito	 02906843714	  17977/13 1927683/12
Helbert Lopes de Machado	 02139701830	  19697/13 1987824/12
Helio H. Calcagno. Neto	 00051170602	  18183/13 1869011/12
Inácio da C. Morais	 00764275011	  18166/12 1909058/12
Ivan Frederico Soares	 01981731644	  18169/13 1905862/12
Ivan Lino Moreira	 01919822760	  17803/13 1868990/12
Jaime Machado Moraes	 03195128816	  18101/13 1951759/12
Jair H. de Sá Motta	 03410199746	  19704/13 2032625/13
Janifer de Cássia D. Faria	 03685986801	  19694/13 1987872/13
José Balbino da Silva	 01174134760	  19098/13 1951741/12
José de Assis Junior	 01792582920	  19702/13 1987845/12
Juvenal Acipreste Pereira	 01116059622	  17836/13 1868996/12
Laura Maria de Oliveira	 01266579701	  18182/13 1869017/12
Leda das G. Silveira	 01687186855	  19706/13 1987858/12
Ligia M. V. F. de Oliveira	 02474194571	  19711/13 1987891/12
Luiz Geraldo B. Gonçalves	 00653291034	  17824/13 1878602/12
Marcilio Guimarães Assis	 01368253790	  17823/13 1878592/12
Marco Eustaquio Ferreira	 00886816279	  17789/13 1869002/12
Marco Eustaquio Ferreira	 00886816279	  17790/13 1941841/12
Maria Celeste de A. Passos	 02914440234	  17988/13 1927842/12
Maria de F.a S. Carvalho	 02981025051	  18185/13 1855029/12
Martinho M. Evangelista	 01948005467	  19095/13 1941796/12
Mauro da Costa Val	 03005263923	  18181/13 1854751/12
Natalice da Silva Moreira	 02610794177	  17815/13 1878594/12
Nilo R.de M. Junior	 02965196188	  19701/13 1987874/12
Niwton Carlos Toledo	 00598098844	  19409/13 2083854/13
Niwton Carlos Toledo	 00598098844	  19411/13 2083855/13
Pedro G. Vidigal	 03276233908	  19705/13 1987862/12
Reinaldo Luiz de A. Brasil	 02979625960	  19340/13 2141500/13
Renato Antônio da Silva	 01682548801	  18692/13 2029706/13
Renato Antônio da Silva	 01682548801	  19692/13 2141556/13
Roberto B.azzinghy	 01709797726	  19712/13 1987940/12
Robertson Cerqueira Brasil	 00870820595	  19404/13 1951768/12
Rodrigo A. de T. Coutinho	 00701763848	  17805/13 1854978/12
Rubens Alves de Moraes	 00646340009	  17970/13 1854813/12
Sergio Cardoso Motta	 01181707667	  18168/13 1905864/12
Sergio E. da Cruz	 00528083189	  17969/13 1868981/12
Silvanio Viana Gomes	 00600720549	  19096/13 1951760/12
Silvano Ferreira da Silva	 02480603235	  17811/13 1886798/12
Simone M. de Souza	 03145094387	  17808/13 1854983/12
Simone M. de Souza	 03145094387	  17809/13 1868999/12
Simone M. de Souza	 03145094387	  17810/13 1878597/12
Ubirajara R. de Almeida	 03305442580	  17807/13 1868969/12
Vicente de P. L. dos Santos	 02163931883	  17828/13 1854963/12
Virgilio de A. A. da Silva	 03269832769	  19700/13 1987898/12
Walter Molina Álvaro	 01655491309	  19695/13 1987813/12
William Silva Vandi	 01691864686	  17976/13 1927790/12
Zalmir Soares Machado	 02057252975	  18164/13 1941819/12

Artigo 259, do CTB / pelo prazo de 60 (sessenta) dias:
Alcione Maria do Carmo	 00670876405	  17839/13 1878528/12
Anderson N. de Oliveira	 01349314559	  17822/13 1854982/12
Antônio Carlos Quadros	 01665494190	  17813/13 1878530/12
Antônio V. da S. Santana	 02421116140	  17826/13 1878503/12
Breno Paraíso		  02695866562	  18178/13 1855035/12
Caio Cesar R. de Oliveira	 02692025729	  17787/13 1878533/12
Celmar Alves de Araujo	 01906963730	  18177/13 1855017/12
David Ferreira dos Santos	 01154133519	  17834/13 1869010/12
Denise Campos D. Duarte	 03928208977	  18171/13 1878558/12
Evaldo L. F. de Azevedo	 01533142527	  17825/13 1878504/12
Fabrício Alves Quirino	 01479711021	  18163/13 1927702/12
Fernando Aureliano Silva	 00453006301	  17833/13 1868961/12
Fernando L. Q. D. Carneiro	 02579117606	  17817/13 1878502/12
Gessy Pinto da Silva	 01839722001	  17829/13 1854988/12
Hermínio H. de Moura	 00628474409	  17835/13 1855026/12
Ismar G. P. Filho	 02126953890	  18172/13 1878525/12
Ivan da Silva Barros	 02155342623	  17821/13 1854980/12
Ivan Lino Moreira	 01919822760	  17802/13 1868958/12
José Admir Ferreira	 02528955323	  17816/13 1878501/12
José B. da Silva	 00403822527	  17837/13 1854975/12
José da C.Campos	 02847295440	  17974/13 1855008/12
José Rodrigues de Freitas	 03131895805	  17820/13 1854786/12
Juliana Murici Cecacci	 00989785107	  18179/13 1854823/12
Julio Cezar do Vale	 01481641720	  18170/13 1878604/12
Lazara Porto de Magalhães	 00914197798	  17794/13 1855020/12
Leomar Sales da Silva	 00087587423	  18162/13 1919080/12
Rodrigo A. de T. Coutinho	 00701763848	  17804/13 1854970/12
Rogério C. dos Santos	 01376647207	  17978/13 1927802/12
Rosemary Carrusca Vieira	 01589705758	  17814/13 1878560/12
Rubens Alves de Moraes	 00646340009	  17971/13 1868939/12
Sergio E. da Cruz	 00528083189	  17968/13 1868951/12
Ubirajara Righi de Almeida	 03305442580	  17806/13 1868942/12

Artigo 259, do CTB / pelo prazo de 90 (noventa) dias:
Celson Borges Teixeira	 01266613440	  18184/13 1854810/12

Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

Nº PCnet: 2012-024-000035-003-001634554-54
Nº FAP: 02289372614-4
Portaria Nº 000017455-2013-PAP
O Chefe do Departamento de Trânsito Órgão Executivo de Trânsito e 
integrante da estrutura da Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições;
Considerando a revisão postulada nos autos do processo Administra-
tivo nº 1634554 em que o Condutor(a) Vander José dos Santos, Titular 
da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), n.º 02289372614, catego-
ria B, Expedida pelo DETRAN/MG, instaurado no(a) Departamento de 
Trânsito/DETRAN.
Considerando adesão Proferida pela junta Administrativa de Recursos 
e infrações, deferindo o recurso 4341/JARI/2013 em 21/01/2013, com 
publicação no Minas em 25/01/2013.
Resolve:
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 000013165-2013-PAP, datada de 
22/08/2012, e arquivar os autos.
Art. 2º - Dar Ciência ao DENATRAN e aos demais DETRANs.
Art. 3º - Está Portaria Entrará em vigor na data de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 01  de Fevereiro de 2013.

Oliveira Santiago Maciel
Delegado Geral de Polícia
Chefe do DETRAN/MG

06 415873 - 1

Ato assinado pelo Senhor Advogado-Geral do Estado, em 6 de maio 
de 2013.

EXONERAÇÃO
Exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº. 869 de 5 de 
julho de 1952, MARCELO DA SILVA ANJOS, Masp 1.206.324-4, do 
cargo de provimento efetivo de Gestor Governamental, Nível I, Grau B, 
da Advocacia-Geral do Estado, a partir de 4 de abril de 2013.

06 415745 - 1
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Cabe recurso ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de 
Minas Gerais das decisões prolatadas pelo CAP, nos termos do artigo 
46 e segs. do Decreto 46.120, de 28 de dezembro de 2012, que dispõe 
sobre o Regimento Interno do Conselho de Administração de Pessoal.

 DELIBERAÇÃO Nº 26.064/CAP/13
César da Glória Lessa – Masp-1051970 -0-Conselheiro Antônio Mar-
tins.Julgamento 01.03.12.
 Servidor do IPEM – Férias-Prêmio – Conversão em pecúnia – Falta de 
comprovação da opção pela conversão em pecúnia – Não provimento. 
Impõe-se o indeferimento do pedido formulado pelo servidor em vir-
tude da falta de comprovação da opção pela conversão em pecúnia das 
férias-prêmio, e informação inserida nos autos de que já houve o paga-
mento de um mês de férias-prêmio em espécie ao reclamante.

 DELIBERAÇÃO Nº 26.065/CAP/13
Léia Aparecida Cardoso de Assis – Masp-183501-6-Julgamento 
14.02.02.
 Servidora da SEE – Lei nº 22.278/96-Descontos em folha – Corte de 
aulas facultativas – Desistência - Pedido homologado – Extinção do 
processo sem julgamento do mérito.
A servidora formulou pedido de desistência do recurso interposto junto 
ao Conselho de Administração de Pessoal que, em Plenário, o deferiu 
em todos os seus termos.

 DELIBERAÇÃO Nº 26.066/CAP/13
 Ademir Tavares Duarte - Masp – 294468-4 - Conselheiro Antônio Mar-
tins. Julgamento 08.03.12.
 Servidor da Polícia Civil - Averbação para fins de adicionais – Tempo 
de serviço prestado junto ao Ministério do Exército – Emenda nº 09/93 
Provimento.
O direito à averbação do tempo de serviço militar em período anterior 
à EC.09/93, para fins de adicionais ,deve ser assegurado ao servidor, 
desde que este tenha ingressado no serviço público efetivo antes da 
publicação da Emenda e não tenha desconstituído seu vínculo com o 
Estado durante este período. O tempo a ser computado deve ter sido 
prestado em data anterior à publicação da EC.09.93(14/07/93) e não 
pode ser concomitante ao tempo de serviço público.A averbação surte 
efeito a partir da data do protocolo do pedido em primeira instância 
administrativa.
 DELIBERAÇÃO Nº 26.067/CAP/13
 Sebastiana Geralda Lopes de Melo-Masp-369.342-1 - Conselheiro 
Antônio Martins. Julgamento 08.03.12.
 Servidora da SEE – Averbação de tempo – Adicionais – Desistên-
cia - Pedido homologado – Extinção do processo sem julgamento do 
mérito.
A servidora formulou pedido de desistência do recurso interposto junto 
ao Conselho de Administração de Pessoal que, em Plenário, o deferiu 
em todos os seus termos.
Pauta para a milésima sexagésima oitava reunião ordinária à rea-
lizar-se às 15:30 hs, do dia 09 de abril de 2013, 7º andar,Sala de 
Reunião da sede da Advocacia-Geral do Estado,localizada na Rua 
Espírito Santo 495,Centro.1.Processo 18421080.7-Maria Celeste 
de Almeida-Conselheira Glauce Assis.2.Processo 943251080.6-
Maria Augusta de Souza-Conselheira Brígida Colares.3.Processo 
86811080.7-Luciene Aparecida Ferreira Moura-Conselheira Brígida 
Colares.4.Processo 465591080.5-Vanda Maria Sales Pereira-Con-
selheira Letícia Palhares.5.Processo 464871080.4-Laurita Ribeiro 
Ferreira-Conselheira Letícia Palhares.6.Processo 464891080.7-Ade-
lina Maria de Jesus Nunes-Conselheira Letícia Palhares.7.Processo 
464971080.0-Almira Gonçalves de Souza-Conselheira Letícia 
Palhares.8.Processo 465771080.3-Renata Soares Rocha-Conselheira 
Patrícia Gobbo.9.Processo 915161080.5-Ângelo de Pádua Alves-Con-
selheira Patrícia Gobbo.10.Processo 457861080.1-Nilton Niemayer da 
Cunha-Conselheiro Antônio Martins.

06 416034 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante da PM: Cel. PM Márcio Martins Sant’Ana

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Diretor-Geral: Cel PM QOR Eduardo Mendes de Sousa
Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas Gerais

Ato do Diretor de Previdência
O Diretor de Previdência do Instituto de Previdência dos Servidores 
Militares do Estado de Minas Gerais, usando das atribuições confe-
ridas pelo Art.20, Inciso III, do Regulamento aprovado pelo Decreto 
n.º 45.741, de 22Set2011, resolve incluir no quadro de pensionistas do 
IPSM, no mês de março/13, os seguintes beneficiários, nos termos dos 
Arts. 2º e 23 da Lei 10.366/90, com a redação dada pela Lei 13.962, de 
27 de julho de 2001 e modificações posteriores:
*Pensionista: Adriana Ephigênia de Oliveira Santos, Segurado: Der-
meval Silva dos Santos, Matrícula: 020.729 / *Pensionista: Noemi 
Dias Tavares, Segurado: Benedito Tavares, Matrícula: 021.211 / *Pen-
sionista: Arlinda Mendes de Faria, Segurado: Adão Geraldo de Faria, 
Matrícula: 021.702 / *Pensionista: Maria de Lourdes Rodrigues Mota 
e outro, Segurado: Hortópolis Rodrigues Mota, Matrícula: 020.871 / 
*Pensionista: Aparecida Maria da Silva Costa, Segurado: José Henri-
que da Costa, Matrícula: 022.074 / *Pensionista: Andrízia Reis Bran-
dão, Segurado: José da Silva Brandão, Matrícula: 022.091 / *Pensio-
nista: Rosa de Jesus Amaro, Segurado: José Amaro, Matrícula: 022.318 

/ *Pensionista: Aida Araújo dos Santos, Segurado: Cristovam Miguel 
Arcanjo dos Santos, Matrícula: 023.460 / *Pensionista: Maria José 
Gomide de Oliveira e outro, Segurado: Raymundo Nonato Vieira, 
Matrícula: 023.918 / *Pensionista: Eva Simeonova Telles, Segurado: 
Ary Telles Rodrigues, Matrícula: 024.168 / *Pensionista: Maria Geny 
Hagale Horta, Segurado: Darci Dias Horta, Matrícula: 024.569 / *Pen-
sionista: Cedir Pessoni de Camargos, Segurado: Geraldo Pereira de 
Camargos, Matrícula: 025.229 / *Pensionista: Davi de Alvarenga Freire 
, Segurado: Joaquim Geraldo Freire, Matrícula: 025.658 / *Pensio-
nista: Etelvina Alves Pereira Pinto, Segurado: Carlos Pinto, Matrícula: 
028.705 / *Pensionista: Maria Inez da Silva e outros, Segurado: Alberto 
José da Silva, Matrícula: 028.394 / *Pensionista: Maria das Graças Bar-
bosa Fernandes, Segurado: Ildebrando Antônio Fernandes, Matrícula: 
029.134 / *Pensionista: Wanda Ephigênia Soriana e outro, Segurado: 
José Francisco de Oliva, Matrícula: 029.136 / *Pensionista: Maria 
Clara Campos da Silva, Segurado: Geraldo Alves da Silva, Matrícula: 
029.773 / *Pensionista: Honória Ferreira de Souza, Segurado: Jesus 
Gomes de Souza, Matrícula: 030.134 / *Pensionista: Maria das Gra-
ças de Queiroz Silva, Segurado: Francisco Antônio da Silva Filho, 
Matrícula: 042.110 / *Pensionista: Eva Helena de Souza Nunes, Segu-
rado: Eliezer das Chagas Nunes, Matrícula: 043.706 / *Pensionista: 
Maria Madalena da Silva, Segurado: Levy Hilário da Silva, Matrícula: 
045.534 / *Pensionista: Maria da Glória Diniz Dias, Segurado: Mar-
cos Célio Dias, Matrícula: 045.768 / *Pensionista: Djanira Castorina da 
Silva, Segurado: Antônio Carlos da Silva, Matrícula: 049.803 / *Pen-
sionista: Maria da Conceição Carvalho Vieira, Segurado: João Bosco 
Reis Vieira, Matrícula: 055.962 / *Pensionista: Rosileide Gomes Silva 
Rocha e outros, Segurado: Marcos Dias da Rocha, Matrícula: 105.708 
/ *Pensionista: Guilherme Oliveira Borges e outros, Segurado: Aureane 
Garden de Oliveira Castro, Matrícula: 119.877 / *Pensionista: Fernanda 
Aparecida Alves Costa, Segurado: Elvis da Costa Barbosa, Matrícula: 
122.451 / *Pensionista: Michelle de Fátima Silva Reis, Segurado: Cláu-
dio dos Reis, Matrícula: 123.277 / *Pensionista: Vivian Teixeira Silva e 
Souza, Segurado: Galeno Carlos Miguel de Souza, Matrícula: 133.552 
/ *Pensionista: Emanoelly Cristiane Maciel Melo e outros, Segurado: 
Sherman Brau Caldeira Melo, Matrícula: 139.229 / *Pensionista: Edi-
lane Cristina Braga dos Santos e outro, Segurado: Jean Carlo de Oli-
veira, Matrícula: 140.387 / *Pensionista: Bryan de Oliveira, Segurado: 
Maikom Fernando de Oliveira, Matrícula: 157.329 / *Pensionista: 
Camila Stephanie Berg Sena, Segurado: Marcelo Barbosa Martins, 
Matrícula: 159.545.
Registre-se e publique-se.

Belo Horizonte, 03 de maio de 2013
(a) Saulo Neves Martins - Cel BM QOR

Diretor de Previdência
06 415537 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas Gerais
Férias-Prêmio Afastamento

O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto de Previ-
dência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência que lhe confere o artigo 1º, letra “d”, da Portaria n.° 251, 
de 21/03/2011, Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos 
termos da Resolução SEPLAG n° 22, de 25/04/2003, ao servidor:
Matrícula 500.283, MÁRIO SÉRGIO KHALIL KATTAR, cargo de 
auxiliar geral de seguridade social, por 02 meses, referente ao 4º quin-
qüênio, a partir de 07/05/ 2013.

Belo Horizonte, 06 de maio de 2013.
(a) Sebastião Gonçalo de Oliveira Filho, Cel PM QOR

Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
06 415867 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe de Polícia Civil: Cylton Brandão da Matta

Expediente
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Academia de Polícia Civil
Divisão de Recrutamento e Seleção

Portaria nº 065/DRS/ACADEPOL/PCMG/2013
Concurso Público - Provimento 2011/1

Escrivão de Polícia – Edital 02/11

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, torna pública a relação de candidatos indicados na 
fase eliminatória denominada Investigação Social do Concurso Público 
– provimento 2011/1, visando o preenchimento de vagas para o cargo 
na inicial da série de níveis da carreira de Escrivão de Polícia, que fre-
quentaram o II Curso de Formação Policial a partir de 15 de janeiro 
de 2013.
Inscrição Nome do Candidato
35023 Adriana Aparecida do Carmo Brizante
946 Alan Luiz da Silva
5389 Alberto Geovane de Oliveira
15769 Alex Eugênio da Silva
7673 Alexandre Luiz Mendes Demétrio
31193 Aline de Fatima David
7249 Allan Ferreira Couto
12752 Amanda de Almeida Sampaio
7935 Amauri David Viana Costa
10145 Ana Lúcia Carvalho de Oliveira
24257 Ana Paula dos Santos Ferreira
16442 Ana Paula Oliveira Cabral
26266 André Ferreira de Souza
28741 Andre Gustavo Moraes de Oliveira
31119 André José Lopes
32051 Andrea Rosane de Jesus Freitas


